
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 640 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione dell'avviso pubblico riservato alle organizzazioni di volontariato e di 
promozione sociale finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento del 
servizio di soccorso e trasporto sanitario con ambulanza per l’ASUITS nell’ambito del Sistema di 
emergenza/urgenza sanitaria.  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno dieci del mese di agosto    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione dell'avviso pubblico riservato alle organizzazioni di volontariato e di 
promozione sociale finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento del 
servizio di soccorso e trasporto sanitario con ambulanza per l’ASUITS nell’ambito del Sistema di 
emergenza/urgenza sanitaria.  
 
 

 

Premesso che il 31/08/2018 viene a scadere la convenzione con l'Associazione 

Temporanea di Scopo fra l’Associazione “Opera di Soccorso dell’Ordine di S. Giovanni in Italia – I 

Giovanniti” a.p.s. ONLUS, sez. di Trieste e l’Associazione “Croce Rossa Italiana - Comitato di Trieste” 

a.p.s. ONLUS avente ad oggetto il servizio di soccorso e trasporto sanitario nell'ambito del Sistema di 

emergenza sanitaria 118 dell'ASUITS; 

 

atteso che: 

- la legge 11 agosto 1991 n.266 “Legge quadro sul volontariato” riconosce il valore sociale 

e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo 

promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento 

delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e degli Enti pubblici; 

- la Regione Friuli Venezia-Giulia con la L.R. n. 23 del 09.11.2012 “Disciplina organica sul 

volontariato e sulle associazioni di promozione sociale e norme sull’associazionismo” incentiva lo 

sviluppo del volontariato e dell’associazionismo liberamente costituito e tutela le relative 

organizzazioni quali espressione civile di solidarietà umana e pluralismo della società civile, nonché 

partecipazione sociale prestata in modo personale, spontaneo, libero e gratuito e ne riconosce 

l’apporto sussidiario e originale, non sostitutivo dell’intervento pubblico per il conseguimento delle 

finalità di carattere sociale, civile e culturale e ne sostiene l’attività;  

- attraverso lo strumento del convenzionamento con le organizzazioni di volontariato e di 

promozione sociale, definito sulla base delle suddette Leggi, è possibile realizzare la gestione di 

prestazioni a carattere sociale ed attività di utilità pubblica, compatibili con la natura e la finalità del 

volontariato e dell’associazionismo; 

 

vista la legge regionale 16 ottobre 2014, n. 17 “Riordino dell’assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 

sociosanitaria” e, in particolare: 

 

 



 
 

3 
 

- l’articolo 48, comma 1, che prevede che “con regolamento regionale sono stabiliti i 

requisiti, i criteri e le evidenze minimi strutturali, tecnologici e organizzativi per la realizzazione di 

strutture sanitarie e sociosanitarie e per l'esercizio di attività sanitarie e sociosanitarie specifici per le 

diverse tipologie di struttura”; 

- l’articolo 49, comma 1, che prevede che “con regolamento regionale sono stabiliti i 

requisiti ulteriori di qualificazione rispetto a quelli stabiliti ai sensi dell'articolo 48, nonché ai sensi 

dell'atto di intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012”; 

 

richiamata la D.P.Reg. n. 2039 dd. 16/10/2015 con cui è stato approvato il Piano 

dell’Emergenza Urgenza della Regione Friuli Venezia Giulia (PEU) di cui all’art. 37 della L.R. 17/2014 

e atteso che, conseguentemente, è divenuta operativa la centrale operativa regionale SORES FVG a 

far data dal 4 aprile 2017; 

 

visto il D.P.Reg. n. 19/2017 con cui è stato emanato il “Regolamento per il rilascio 

dell’autorizzazione e dell’accreditamento dei soggetti che svolgono l’attività di trasporto sanitario, in 

attuazione dell’art. 16 della L.R. 20/02/1995, n. 12”; 

 

richiamato quindi, l’art. 16, comma 1 bis della L.R. 20.02.1995, n. 12, così come modificato 

dalla L.R. 6.08.2015, n. 20 e da ultimo dalla L.R. 29/12/2015, n. 33, che prevede che “Gli enti del 

Servizio sanitario regionale affidano, preferibilmente in via diretta, o a seguito di procedura a evidenza 

pubblica, il servizio di trasporto sanitario dei malati e degli infermi, di emoderivati e di organi, ivi 

compresi altri servizi a essi correlati o connessi, alle organizzazioni di volontariato e di promozione 

sociale iscritte nei registri di cui alla legge regionale 23/2012”; 

 

visti gli artt. 57 e 101 del D. Lgs. 117 dd. 3/07/2017, “Codice del Terzo settore”; 

 

preso atto che, con nota prot. 16599 dd. 24/05/2018 l’Ente per la Gestione accentrata dei 

servizi condivisi (EGAS) ha espresso diniego ad avviare una gara centralizzata per il servizio di 

trasporto sanitario, rimandando alle indicazioni precedentemente fornite dalla Direzione Centrale 

Salute; 

 

 

 

 



 
 

4 
 

preso atto della DGR n. 2039 del 16/10/2015 “L.R. 17/2014, art. 37 – Piano 

dell’emergenza urgenza della Regione Friuli Venezia Giulia: approvazione definitiva”, che definisce la 

nuova distribuzione territoriale dei mezzi di soccorso e la composizione dell’equipaggio, per le 

Aziende del SSR ed, in particolare, per questa Azienda, che qui viene richiamata: 

 
 Postazione  giorno  notte  
 ALS 5  3  
 BLS 3 2 

 

ALS= Infermiere, autista soccorritore e soccorritore 

BLS= Autista soccorritore e due soccorritori; 

 

verificato che questa Azienda non dispone delle risorse necessarie a garantire le postazioni 

BLS (3 diurne e 2 notturne), in termini sia di mezzi di soccorso sia di personale per i relativi equipaggi, 

al fine di attendere a quanto disposto dalla Regione e sopra richiamato, come esplicitamente espresso 

dal Responsabile della S.S.D. Sistema 118, dott. Peratoner, nella nota prot. 4719-A/2018 e 

confermato dal Direttore del DAO, dott.ssa Pelusi, nella nota prot. 4732-A/2018, agli atti; 

attesa, inoltre, la necessità di confermare la presenza sul territorio di un ulteriore mezzo di 

soccorso BLS tutti i giorni, dalle ore 20:00 alle 7:00, per far fronte ai picchi di trasporti urgenti dal 

Pronto Soccorso, al fine di continuare a garantire in via prioritaria l’espletamento dei trasferimenti 

urgenti, anche internosocomiali, legati alle necessità del P.S., a supporto alle équipe sanitarie in 

situazioni che richiedano un monitoraggio strumentale specifico, come richiesto dal Responsabile 

della S.SD. Sistema 118 dell’ASUITS e già previsto con i decreti ASUITS nn. 199 e 461/2017 e, 

quindi, nel decreto 569/2017 di rinnovo della convenzione in essere; 

ritenuto opportuno alla luce di quanto sopra, come espressamente consentito e previsto dalla 

normativa vigente, di attivare pertanto una nuova convenzione per il periodo di 36 mesi per garantire 

lo svolgimento del servizio di soccorso sanitario e trasporto primario come integrazione del servizio di 

emergenza urgenza 118, riservate alle organizzazioni di volontariato e di promozione sociale iscritte 

nei registri di cui alla legge regionale 23/2012;  

ritenuto, quindi, per le ragioni sopra esposte, di avviare un’indagine conoscitiva rivolta 

esclusivamente ad organizzazioni di volontariato e di promozione sociale iscritte nei registri di cui alla 

L.R. 23/2012, secondo quanto previsto dall’art. 16, comma 1 bis della L.R. 20.02.1995, n. 12, 

modificato dalla L.R. 6.08.2015, n. 20 e da ultimo dalla L.R. 29/12/2015, n. 33 così come previsto 

dall’art. 101, comma 2, “Norme transitorie e di attuazione” del D. Lgs. 117 dd. 3/07/2017 “Codice del 

Terzo Settore”, per l’eventuale affidamento del servizio di soccorso e trasporto sanitario con 



 
 

5 
 

ambulanza per l’ASUITS nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria, in base alle 

indicazioni fornite dalla centrale operativa regionale SORES FVG, per un periodo di 36 mesi; 

che il servizio da erogare viene sinteticamente appresso riepilogato:  

• 2 ambulanze di soccorso con 3 operatori H24, in servizio 7 giorni su 7; 

• 1 ambulanza di soccorso con 3 operatori H12, in servizio 7 giorni su 7, dalle 8:00 alle 

20:00; 

• 1 ambulanza di soccorso con 3 operatori H11, in servizio 7 giorni su 7, dalle 20:00 alle 

7:00; 

• P.M.A. (Posto Medico Avanzato) di I livello ordinario (in previsione di grandi eventi), 

inclusa la possibilità di avvalersi di tende mobili e di automezzi di supporto (automobile, 

furgone) con n. 4 (quattro) operatori; 

• l’equipaggio e l’equipaggiamento dei mezzi come previsto per le ambulanze di 

soccorso primario e come dettagliatamente specificati nell’allegato tecnico; 

• il servizio viene svolto a supporto delle attività del Sistema di emergenza/urgenza 

sanitaria, in base alle indicazioni fornite dalla centrale operativa regionale SORES FVG. 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 
I L  D IR ET T O R E  G EN ER AL E   

D EC R ET A 

 
per quanto espresso in narrativa, di: 

 approvare il testo dell’avviso alle organizzazioni di volontariato e di promozione sociale iscritte 

nei registri di cui alla legge regionale 23/2012 e i suoi allegati e, in particolare, l’Allegato 

tecnico e il relativo “Fac-simile di manifestazione d’interesse”, uniti al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 



 
 

6 
 

 pubblicare conseguentemente l’Avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte 

dei soggetti interessati all’affidamento del servizio di soccorso e trasporto sanitario, secondo 

quanto previsto dall’art. 16, comma 1 bis della L.R. 20.02.1995, n. 12, modificato dalla L.R. 

6.08.2015, n. 20 e da ultimo dalla L.R. 29/12/2015, n. 33 così come previsto dall’art. 101, 

comma 2, “Norme transitorie e di attuazione” del D. Lgs. 117 dd. 3/07/2017 “Codice del Terzo 

Settore”. 

 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento che diviene 

esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del   
Direttore Sanitario  

Dott. Aldo Mariotto 

    Parere favorevole del  
    Direttore dei Servizi Sociosanitari  

       Dott. Flavio Paoletti 

 


